Дело №1-141/2024

25RS0035-01-2023-003457-67

(12301050023000380)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Большой Камень 21 марта 2024 года

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи А.В. Рогачевой,

при секретаре Яковленко Т.Ю.,

с участием помощников Большекаменского межрайонного прокурора Приморского края Деркач А.О., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Мершеева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Шкотовского районного суда Приморского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не трудоустроенного, военнообязанного, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего в ООО «Вермакс 2» метрологом, несудимого, 

с мерой пресечения по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 231, ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период с 09 часов 00 минут 03.05.2023 до 15 часов 10 минут 08.06.2023, находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, а также их культивирование, решил высадить семена конопли, с целью дальнейшего незаконного культивирования выращенных из семян кустов конопли, приискал два близлежащих участка местности, имеющих географические координаты: № северной широты № восточной долготы; № северной широты № восточной широты, где в вышеуказанный период высадил семена конопли, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, ФИО2, в нарушение ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", создав условия для выращивания наркосодержащих растений конопля, умышленно осуществлял уход за всходами растений конопли, а именно культивировал, что выразилось во взрыхлении под растениями почвы, прополке от сорной травы, для улучшения кущения и развития растений, увеличения их растительной массы, то есть выращивал их с целью доведения растений до стадии созревания и последующего использования для личного употребления без цели сбыта, достоверно зная, что растения конопли являются наркосодержащими и запрещенными к свободному возделыванию на территории Российской Федерации, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 02 минут 08.06.2023, в ходе осмотра места происшествия на вышеуказанных участках местности, а именно, имеющем географические координаты: № северной широты № восточной долготы, расположенном на территории Шкотовского района Приморского края, где изъято 460 кустов растения конопли; на участке местности, имеющем географические координаты: № северной широты № восточной широты, расположенном на территории Шкотовского района Приморского края, где изъято 217 кустов растения конопли, в общем количестве 677 кустов, и которые, согласно заключению эксперта №26/с от 13.06.2023 являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), оборот которых в Российской Федерации запрещен, согласно постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 №934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", и количество которых составляет особо крупный размер. 

Он же, в период с 09 часов 00 минут 01.06.2023 до 16 часов 36 минут 08.06.2023, находясь на территории 

<

адрес>, и достоверно зная, что верхушечные части растения конопли в собранном виде являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта, путем сбора вышеуказанного растения на земельном участке 

<

адрес>, при этом зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в указанное время в указанном месте, сорвал верхушечные части с кустов конопли, и перенес их под навес, расположенный на территории 

<

адрес> но 

<

адрес>, где в вышеуказанный период, без цели сбыта, для личного употребления, хранил растительное вещество, которое, согласно заключению эксперта №27/с от 14.06.2023, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой не менее 7,0 гр., оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и масса которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, до обнаружения и его изъятия сотрудниками полиции, в период с 16 часов 36 минут до 17 часов 00 минут 08.06.2023, в ходе проведения осмотра места происшествия - территории 

<

адрес>.

После чего, в период с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 01.06.2023., находясь под навесом, расположенным на территории 

<

адрес>, из части указанного растительного вещества, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой не менее 7,0 гр., решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишнос масло). В целях реализации указанного преступного умысла, ФИО2 поместил часть указанного наркотического средства в металлическую миску, залил его ацетоном, дал настояться, после чего, по известной ему технологии, путем выпаривания, изготовил, согласно заключению эксперта № 28/с от 13.06.2023, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,15 г., оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, после чего полученное масло каннабиса (гашишное масло) смешал с табаком, получив тем самым, согласно заключению эксперта № 28/с от 13.06.2023, смесь, являющуюся смесью табака и наркотичсского средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси не менее 0,58 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, которое он поместил в папиросу и положил в рюкзак, находящийся в помещении 

<

адрес>, где в период с 17 часов 00 минут 01.06.2023 до 16 часов 08 минут 08.06.2023 незаконно хранил без цели сбыта, до момента, когда взяв с собой рюкзак, внутри которого находилась папироса с наркотическим средством, он перенес его на участок местности, расположенный в районе 61 км. автодороги Артем – Находка - Порт Восточный Шкотовского района Приморского края, где в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 08 минут 08.06.2023, в ходе проведения личного досмотра сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» на указанном участке местности, указанная папироса была обнаружена и изъята у ФИО2

Он же, в период с 10 часов 00 минут 15.05.2023 до 16 часов 36 минут 08.06.2023, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, а также их культивирование, решил высадить семена конопли, с целью дальнейшего незаконного культивирования выращенных из семян кустов конопли, где в вышеуказанный период времени высадил семена конопли. После чего, с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, ФИО2, в нарушение ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создав условия для выращивания наркосодержащих растений конопля, умышленно, осуществлял уход за всходами растений конопли, а именно культивировал, что выразилось в прополке от сорной травы для улучшения кущения и развития растений, увеличения их растительной массы, прищипывании для усиленного роста боковых частей растений для увеличения урожайности, то есть выращивал их с целью доведения растений до стадии созревания и последующего использования для личного употребления без цели сбыта, достоверно зная, что растения конопли являются наркосодержащими и запрещенными к свободному возделыванию па территории Российской Федерации, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия - территории 

<

адрес> 08.06.2023 в период с 16 часов 36 минут до 17 часов 00 минут, в количестве 73 кустов, которые согласно заключению эксперта №27/с от 14.06.2023, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), что согласно постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства пли психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Так, в ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО2 пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО3 №2 Дом, где он проживает является частным, и на его территории имеется земельный участок, на котором они выращивают различные овощи и фрукты. Он знал, как выглядит конопля и что она наркосодержащая, и ему захотелось самому вырастить растение конопля для личного употребления. Он решил посадить наркосодержащее растение конопля для собственного употребления, при этом он знал и понимал, что выращивание наркосодержащих растений на территории Российский Федерации запрещено. Он прекрасно понимает, что выращивание конопли, изготовление наркотических средств «Химка», запрещено и за данные деяния грозит уголовная ответственность. Так, 03.05.2023, в дневное время, не ранее 09 часов и не позднее 13 часов, он решил самостоятельно посадить растение конопля, для чего взял хранившиеся дома семена данного растения и направился в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>, возле каменного карьера, точного ориентира не знает, но может показать. В данном лесном массиве, он нашел два укромных места, первое с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, второе с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы 

<

адрес>, отчистил от сорняков, взрыхлил землю и высадил семена конопли. Данные укромные места находились на расстоянии 10-15 метров друг от друга. В течении летнего сезона он регулярно ходил на данные участки, взрыхлял землю вокруг кустов конопли, прорывал землю от сорняков, а также поливал. На данные участки он ходил один и о их существовании никто не знал. На первом участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы появились всходы растения конопли в количестве более 460 штук, а на втором участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы 

<

адрес> - 217 штук. Когда появились всходы растения конопли он их продолжил чистить от сорняков, взрыхлять землю и поливать. После чего, в конце мая 2023 года, не раньше 15 числа и не позднее 30, точно дату сказать затрудняется, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он на территории домовладения № 

<

адрес>, снова решил начать растить наркосодержащее растение конопля. Так, он подготовил землю, а именно вскопал грядки и разбросал имевшиеся у него семена конопли. Где он взял семена, вспомнить не может, так как прошло много времени. Семена конопли он посадил с целью выращивания растений конопли и дальнейшего личного употребления. Когда появились всходы растения конопли более 70 штук, он в период с мая по июнь 2023 года, начал их поливать, пропалывать руками от сорняков, чтобы сорняки не мешали конопле расти как можно выше и пышнее, таким образом, он ухаживал за ними. Коноплю он посадил на своем огороде, в конце участка, ближе к мусорным отходам, чтобы скрыть ее от посторонних глаз, поскольку не хотел, чтобы кто-то увидел, что у него растет данное растение. Его супруга не знала о том, что на их земельном участке произрастает конопля, он ей об этом не говорил. Указанные всходы конопли он никому не показывал, и о том, что у него растет конопля, никто не знал. Он знает, что для того, чтобы конопля росла выше и кучнее, у нее нужно прищипывать верхушечные части, что он и делал. Когда конопля подросла и стала кучнее, 01.06.2023 в утреннее время, примерно в 10 часов 00 минут, он оборвал верхушечные части и перенес их под навес, расположенный также на его участке, чтобы они подсохли, где хранил их на пластиковой крышке, до момента, когда решил изготовить наркотическое средство. Сорванные и подсушенные листья наркосодержащего растения конопли он разделил на две части, одну он оставил на пластиковой крышке, чтобы в последующем ее употребить путем выкуривания, а из второй части решил приготовить наркотическое средство «химка». Процесс изготовления ему был известен, слышал от знакомых и ранее уже употреблял химку в виде курения, хотя он достоверно знает, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. 01.06.2023 около 18 часов 00 минут, он, находясь на своем участке, направился под навес хозяйственной постройки, где хранил подсушенные листья конопли, продолжая свой преступный умысел, из данных листьев конопли он при помощи растворителя, изготовил путем выпаривания гашишное масло, которое он смешал с табаком из сигарет и содержимым наполнил папиросу. Процесс изготовления наркотического средства занял около 1 часа, то есть закончил изготавливать его в 19 часов 00 минут. Для изготовления наркотического средства он использовал не все подсушенные листья конопли, то есть листья конопли он продолжал хранить на территории своего участка под навесом хозяйственной постройки до момента их изъятия сотрудниками полиции 08.06.2023. Папиросу с наркотическим средством он поместил в рюкзак, который находился в его доме до 08.06.2023, когда около 11 часов 00 минут, он взял рюкзак, в котором находилась папироса с наркотическим средством и направился на участки, где выращивал коноплю. Находясь на участке, прорывая траву, примерно в 15 часов 00 минут он услышал мужской голос, обернувшись, увидел мужчину, который подошел к нему и представился оперуполномоченным отдела наркоконтроля, которому он не стал отрицать факт выращивания им конопли на данных участках. После чего сотрудниками наркоконтроля, с двух участков на которых он культивировал коноплю, было выкорчевано и изъято 460 и 217 кустов конопли, которые при нем упаковали в два мешка черного и белого цвета, и опечатали бумажной биркой, где он и сотрудник полиции поставили подписи. После проведения осмотра места происшествия данного участка, в 16 часов 00 минут в районе 61 км автодороги Артем-Находка-порт Восточный он был передан сотрудниками ДПС для его доставления в отдел полиции. При себе у него находился рюкзак, в котором он хранил папиросу с наркотическим средством, сотрудникам полиции об этом он не говорил. Тогда сотрудник полиции пояснил, что будет произведен его личный досмотр с целью отыскания закрещенных предметов. Для этого были приглашены двое понятых, в присутствии которых в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 08 минут из кармана имеющегося при нем рюкзака была изъяла папироса с наркотическим средством. На вопрос инспектора ДПС, что находится в папиросе и кому принадлежит, он ответил, что в папиросе наркотическое средство химка, которое он сам изготовил для личного употребления без цели сбыта. Изъятое наркотическое средство было упаковано в бумажный почтовый конверт, который был опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее сотрудники полиции задали вопрос, имеются ли у него по месту жительства наркотические средства, он ответил, что по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, произрастают кусты конопли, из листьев которых он изготовил изъятое наркотическое средство, куда они и направились. Приехав к месту его жительства, они проследовали с сотрудниками полиции и понятыми, с его разрешения, на территорию земельного участка, где он указал место произрастания кустов конопли, а также место, где он хранил подсушенные части растения конопли. Таким образом, в период с 16 часов 36 минут до 17 часов 00 минут 08.06.2023 в ходе осмотра места происшествия - земельного участка по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты 73 куста растения конопли, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, опечатана бумажной биркой и подписями участвующих лиц. Затем с территории хозяйственной постройки под навесом с пластиковой крышки были изъяты части растения конопли, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Данные ранее явки с повинной подтверждает в присутствии адвоката. В содеянных им преступлениях он признается полностью и раскаивается, впредь обязуется не нарушать законы РФ (т.1 л.д.186-190).

После оглашения протокола допроса подсудимый показания полностью подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении описанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия.

ФИО3 ФИО3 №2 в судебном заседании показала, что ФИО2 – её супруг, они вместе проживают по адресу: 

<

адрес>. О том, что её супруг выращивал растение конопля, ей не было известно, об этом она узнала только тогда, когда к ним пришли сотрудники полиции и стали производить обыск. Супруга может охарактеризовать лишь положительно, он работает, обеспечивает семью, часто уходил в лес, так как занимается сбором дикоросов, алкоголь употребляет в меру, в употреблении наркотических средств она супруга не замечала. 

По ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО3 №1 (т. 1 л.д. 194-197), ФИО3 №3 (т. 1 л.д. 198-199), ФИО3 №6 (т. 1 л.д. 206-208), ФИО3 №7 (т.1 л.д.209-211), ФИО3 №4 (т.1 л.д.200-202), ФИО3 №5 (т.1 л.д.203-205). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 №1 (т. 1 л.д. 194-197), он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Большекаменский», в его обязанности входит, в том числе, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В июне 2023 года поступила оперативная информация, что в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеются два участка местности, на которых растет растение, схожее с наркосодержащим растением конопля, со следами культивации. 08.06.2023 совместно с начальником ОНК МО МВД России «Большекаменский» майором полиции ФИО4 и оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Болышекаменский» старшим лейтенантом ФИО5, был совершен выезд в лесной массив 

<

адрес>, в ходе осмотра которого, был обнаружен участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы 

<

адрес>, где росли растения, схожие с наркосодержащими растениями конопли высотой от 8 см до 36 см, со следами полива, прополки и прищипывания в количестве 460 штук. В тот момент на вышеуказанном участке местности находился мужчина, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на вопросы ответил, что данный участок ему не принадлежит, но на нем он выращивает наркосодержащие растения конопли в личных целях. Также ФИО2 сообщил, что в 10 м от данного участка местности, есть еще место, где он выращивает наркосодержащие растения конопли. ФИО2 проводил к участку местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы 

<

адрес>, где росли растения, схожие с наркосодержащими растениями конопли высотой от 11 см до 56 см, со следами полива, прополки и прищипывания в количестве 217. На вопрос, кому принадлежит данный участок местности, ФИО2 ответил, что данный участок ему не принадлежит, но на нем он выращивает наркосодержащие растения конопли в личных целях. Вернувшись на первый участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы 

<

адрес>, в 15 часов 10 минут 08.06.2023, в ходе осмотра места происшествия было изъято 460 штук наркосодержащего растения конопля, помещенные в полимерный пакет черного цвета, который был соответствующим образом опечатан, на бирке с пояснительным текстом, расписался в том числе ФИО2 Далее все сотрудники полиции и ФИО2 прошли на второй участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы 

<

адрес>, где составление протокола осмотра места происшествия было продолжено. На осматриваемом участке местности было изъято 217 штук наркосодержащего растения конопля, помешенные в плетенный полимерный мешок белого цвета, опечатанный соответствующим образом, где на бирке с пояснительной надписью ФИО2 также поставил подпись. В ходе проведения осмотра места происшествия в соответствии со ст. 170 УПК РФ была проведена видеофиксация. После чего, в 16 часов 12 минут 08.06.2023 составление протокола осмотра места происшествия было окончено. Затем, на участке местности, расположенном в районе 61 км автодороги Артем - Находка - порт Восточный Шкотовского района Приморского края, ФИО2 был передан сотрудникам ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» для доставления его в отдел полиции в г. Большой Камень Приморского края. Однако перед поездкой, сотрудниками был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в его рюкзаке была обнаружена и изъята папироса, внутри которой находилось вещество темно- коричневого цвета со специфическим запахом. Со слов ФИО2 стало известно, что в папиросе находится наркотическое вещество «химка», которое он приготовил ранее для личного употребления. Также ФИО2 сообщил, что у него дома по адресу: 

<

адрес>, под навесом есть высушенные части наркосодержащего растения конопли, а на земельном участке он культивировал наркосодержащее растение коноплю. Процессуальные действия были проведены в период с 16 часов 05 минут но 16 часов 08 минут 08.06.2023., после чего проехали на территорию 

<

адрес>, к месту проживания ФИО2, прибыв куда, последнему был задан вопрос, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, на что последний ответил, что у него на территории его участка по указанному адресу растет наркосодержащее растение конопли, которое он незаконно культивировал. Кроме этого, ФИО2 сообщил, что у него над навесом на пластиковой крышке имеются подсушенные части наркосодержащего растения конопли, которые он хранил для личного употребления. Для проведения следственных действий были приглашены двое понятых, с участием которых и с разрешения ФИО2 был проведен осмотр земельного участка 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято 73 наркосодержащего растения конопли высотой от 12 см до 82 см. которые помещены в полимерный мешок белого цвета, опечатанный соответствующим образом, на бирке с пояснительным текстом расписались ФИО2 и понятые. Далее, в ходе осмотра места происшествия, под навесом была обнаружена пластиковая крышка, на которой находились подсушенные части наркосодержащего растения конопли. Обнаруженные части растения были помещены в прозрачный полимерный мешок, опечатанный соответствующим образом, на бирке с пояснительным текстом расписались ФИО2 и понятые. Со слов ФИО2 стало известно, что обнаруженные высушенные части наркосодержащего растения конопли он хранил для личного употребления, а также 73 куста наркосодержащего растения конопли он культивировал в личных целях. После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, он, двое понятых и ФИО2 поставили свои подписи. Осмотр места происшествия проходил в период с 16 часов 36 минут по 17 часов 00 минут 08.06.2023. После проведения всех процессуальных действий ФИО2 был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Большекаменский», где дал признательные показания и собственноручно написал явки с повинной; также были сделаны смывы с рук у ФИО2 (т.1 л.д.203-205). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 198-199) следует, что проходит службу в должности старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский». В период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 08.06.2023 он нес службу в экипаже совместно со стажером ДПС ОВ ДПС МО МВД России «Большекаменский» ФИО6 Около 14 часов 45 минут 08.06.2023 от оперативного дежурного МО МВД России «Большекаменский» поступил телефонный звонок, по факту того, что около 14 часов 00 минут 08.06.2023 в лесном массиве 

<

адрес> были обнаружены растения, схожие с наркосодержащими растениями конопля, которые незаконно культивировал ФИО2 Было поручено забрать данного гражданина и доставить в МО МВД России «Большекаменский» для проведения процессуальных действий. Около 16 часов 00 минут 08.06.2023, находясь в районе 61 км автодороги Артем Находка - порт Восточный Шкотовского района Приморского края, сотрудником НОН МО МВД России «Большекаменский» им был передан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для доставления его в ДЧ МО МВД России «Большекаменский». Около 16 часов 05 минут 08.06.2023 в отношении ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр и досмотр личных вещей, в ходе которого, при осмотре находившегося при ФИО2 рюкзака, в наружном кармане была обнаружена папироса с растительным веществом со специфическим запахом. Со слов ФИО2 стало известно, что внутри обнаруженной папиросы находится наркотическое вещество «химка», которое он приготовил ранее и хранил при себе для личного употребления. Около 16 часов 08 минут 08.06.2023 данная папироса с растительным веществом была изъята, помещена в бумажный конверт белого цвета, опечатана в установленном порядке, на бирке расписались ФИО2 и понятые. В ходе проведения процессуальных действий были составлены соответствующие документы, в которых поставили своп подписи двое понятых, ФИО2 и он. Также ФИО2 сообщил, что у него дома по адресу: 

<

адрес>, имеются высушенные части наркосодержащего растения конопли, а на участке его домовладения он культивировал растение коноплю. После чего сотрудники НОН МО МВД России «Большекаменский» совместно с ФИО2 проследовали по указанному адресу.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №6 (т. 1 л.д. 206-208) следует, что 08.06.2023 около 16 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении процессуальных действий в отношении ранее ему незнакомого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 16 часов 05 минут 08.06.2023 в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр и досмотр его личных вещей, в ходе которого, при осмотре находившегося при последнем рюкзака, в наружном кармане была обнаружена папироса с растительным веществом со специфическим запахом. ФИО2 пояснил, что внутри обнаруженной папиросы находится наркотическое вещество «химка», которое он приготовил ранее и хранил при себе для личного употребления. Около 16 часов 08 минут 08.06.2023 данная папироса с растительным веществом была изъята, помещена в бумажный конверт белого цвета, опечатана бумажной биркой. В ходе проведения процессуальных действий были составлены соответствующие документы, в которых он, сотрудник полиции, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Также ФИО2 сообщил, что у него дома но адресу: 

<

адрес>, под навесом есть высушенные части наркосодержащего растения конопли, а также участок местности, расположенный на участке его домовладения, где он культивировал наркосодержащее растение коноплю. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №7 (т. 1 л.д. 209-211) следует, что свидетель ФИО3 №7 дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО3 №6

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №4 (т. 1 л.д. 200-202) следует, что она и её супруг, ФИО3 №5, проживают по адресу: 

<

адрес>. 08.06.2023 около 16 часов 30 минут их с супругом пригласили принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает их сосед ФИО2, с которым они состоят в нейтральных отношениях. С разрешения ФИО2 они прошли на территорию его участка при жилом доме, после чего, на вопрос сотрудников полиции ФИО2 ответил, что у него на территории земельного участка при 

<

адрес>, растет наркосодержащее растение конопли, которое он незаконно культивировал, а также под навесом на пластиковой крышке имеются подсушенные части наркосодержащего растения конопли, которые он хранил для личного употребления. С их участием был проведен осмотр земельного участка 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено 73 кустов наркосодержащего растения конопли, которые сотрудники полиции изъяли, вырвали из земли с корнем, и поместили в полимерный мешок белого цвета, опечатали бумажной биркой. Далее, в ходе осмотра места происшествия под навесом, установленным на территории данного участка была обнаружена пластиковая крышка, на которой находились подсушенные части наркосодержащего растения конопли. Обнаруженные части растения были помещены в прозрачный полимерный мешок, опечатанный бумажной биркой. ФИО2 пояснил, что обнаруженные высушенные части наркосодержащего растения конопли он хранил для личного употребления, а также 73 куста наркосодержащего растения конопли он культивировал в личных целях. После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, она, сотрудник полиции, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Осмотр места происшествия проходил в период с 16 часов 36 минут по 17 часов 00 минут 08.06.2023.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №5 (т. 1 л.д. 203-205) следует, что свидетель ФИО3 №5 дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО3 №4

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортом о телефонном сообщении от 08.06.2023, зарегистрированным в КУСП № 4632, согласно которому поступила информация о том, что 08.06.2023 в 14 часов 00 минут в лесном массиве на участке местности с географическими координатами № и № произрастают кусты растений схожих, с растением конопля, где задержан ФИО2, имеющий при себе рюкзак; на расстоянии 10-15 метров обнаружен участок с координатами № и №, на котором произрастают кусты растений, схожих с растением конопля, возделанный ФИО2 (т.1 л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2023, в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 12 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы Шкотовского района Приморского края; в ходе осмотра указанного участка местности были обнаружены и изъяты 460 растений, схожих с наркосодержащим растением конопля со следами культивации. Также осмотрен участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы Шкотовского района Приморского края, где были обнаружены и изъяты 217 растений, схожих с наркосодержащими растениями конопли со следами культивации (т.1 л.д.104-112); 

- протоколом о получении образцов для сравнительного исследования от 08.06.2023, у ФИО2 получены: смывы с пальцев и ладоней рук, которые упакованы в конверт, а также получен контрольный смыв, который упакован в конверт (т.1 л.д.120);

- протоколом проверки показаний на месте от 06.09.2023, в ходе которой ФИО2 указал на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы Шкотовского района Приморского края, где осуществлял культивирование наркосодержащего растения конопля в количестве 420 штук, после чего указал на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, где он осуществлял культивирование наркосодержащих растений в количестве 217 штук, путем высадки семян, отчистки от сорняков, рыхления и удобрения земли (т.1 л.д.165-168);

- заключением эксперта № 26/с от 13.06.2023, согласно которому 460 растений, поступивших на экспертизу и изъятых 08.06.2023 в ходе ОМП участка местности, расположенного по географическим координатам № и № Шкотовского района Приморского края, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis); 217 растений, поступивших на экспертизу и изъятых 08.06.2023 в ходе ОМП участка местности, расположенного по географическим координатам № и № Шкотовского района Приморского края, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis).

В смывах с пальцев и ладоней рук ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли.

В «контрольном» смыве следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли – нет (т.1 л.д.251-261);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2023 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: 1) 73 наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis); 2) наркотическое средство каннабис (марихуанна), постоянной массой 6,2 г, оставшейся после исследования; 3) смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,16 г, оставшейся после исследования (в пересчете на постоянную массу); 4) 460 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis); 5) 217 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis); 6) смыв с пальцев и ладоней рук ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли; 7) пустая гильза папиросы (т.2 л.д.8-23);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023 осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства – компакт-диск с видеозаписями ОМП – участка местности с географическими координатами 43.200289 северной широты 132.411053 восточной долготы и участка местности 43.200417 северной широты 132.411283 восточной долготы Шкотовского района Приморского края (т.2 л.д.23-44); 

- протоколом явки с повинной от 08.06.2023, в котором ФИО2 сообщил о том, что весной 2023 года в лесном массиве он посадил коноплю, которую выращивал и культивировал в количестве 677 штук (т.1 л.д.114);

- рапортом о телефонном сообщении от 08.06.2023, зарегистрированным в КУСП № 4639, согласно которому поступила информация о том, что 08.06.2023 в 16 часов 05 минут в районе 61 км автодороги Артем-Находка-порт Восточный у ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ходе досмотра личных вещей, в кармане рюкзака найдена папироса с растительным веществом и с характерным запахом, схожим с наркотическим (том 1 л.д.63);

- протоколом личного досмотра 005 ПДл №0320581 от 08.06.2023, согласно которому, 078.06.2023 в 16 часов 05 минут в районе 61 км автодороги Артем-Находка-порт Восточный, в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, в кармане рюкзака найдена папироса с растительным веществом со специфическим запахом (т.1 л.д.65);

- протоколом об изъятии вещей и документов 25 ПИ №0055893 от 08.06.2023, в ходе личного досмотра ФИО2 изъята папироса с растительным веществом со специфическим запахом (т.1 л.д.66);

- заключением эксперта № 28/с от 13.06.2023, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержащееся в папиросе, изъятой 08.06.2023 в ходе досмотра личных вещей ФИО2, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 0,58 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,15 г. В результате исследования было израсходовано 0,50 г вещества из папиросы (0,42 г в пересчете на постоянную массу). Оставшееся вещество массой 0,16 г (в пересчете на постоянную массу) перенесено в бумажный сверток, который размещался в первоначальной упаковке (т.1 л.д.237-242);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.06.2023, согласно которому 08.06.2023 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на территории земельного участка обнаружены кусты растений, схожих по внешним признакам с растением конопля, а также растительное вещество, предположительно наркотическое. Согласно заключению эксперта №27/с от 14.06.2023, растительное вещество, изъятое 08.06.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 7,0 грамм. С учетом изложенного, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (т.1 л.д.10); 

- протоколом проверки показаний на месте от 08.09.2023, в ходе которой ФИО2 указал на территорию 

<

адрес>, где он осуществлял культивирование наркосодержащих растений в количестве 73 штук, путем высадки семян, отчистки от сорняков, рыхления и удобрения земли, а также указал на навес, расположенный по вышеуказанному адресу, где он хранил части наркосодержащего растения конопля, а также изготовил наркотическое средство смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (т.1 л.д.140-148);

- заключением эксперта №27/с от 14.06.2023, согласно которому, 73 растения, изъятые 08.06.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). 

Растительное вещество, изъятое 08.06.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 7,0 г (т.1 л.д.217-227);

- протоколом явки с повинной от 08.06.2023, в котором ФИО2 сообщил о том, что хранил при себе папиросу с наркотическим средством «химка», которое собирался употребить лично (т.1 л.д.69);

- рапортом о телефонном сообщении от 08.06.2023, зарегистрированным в КУСП № 4640, согласно которому поступила информация о том, что 08.06.2023 в 16 часов 35 минут в ходе ОМП – земельного участка 

<

адрес>, обнаружены кусты растений по внешним признакам схожие с растениями конопли в количестве 73 кустов, а также растительное вещество (т.1 л.д.42);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.06.2023, согласно которому 08.06.2023 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на территории земельного участка обнаружены кусты растений по внешним признакам схожие с растением конопля, а также растительное вещество, предположительно наркотическое. Согласно заключению эксперта №27/с от 14.06.2023 установлено, что 73 растения, изъятые 08.06.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). С учетом изложенного в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 т.231 УК РФ (т.1 л.д.43); 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2023 осмотрен земельный участок 

<

адрес>, в ходе осмотра под навесом обнаружены и изъяты части растений, схожих с растением конопли, а также обнаружены и изъяты 73 растения, схожие с наркосодержащими растениями конопля, со следами культивации (т.1 л.д.44-49);

- протоколом явки с повинной от 08.06.2023, в котором ФИО2 сообщил о том, что у себя дома по адресу: 

<

адрес>, хранил макушечные части растения конопля, а также выращивал растения конопля в количестве 73 кустов, в целях личного потребления (т.1 л.д.50).

Оценивая приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми.

Показания подсудимого, данные им в период предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд считает правдивыми, подтвержденными совокупностью исследованных в суде доказательств, в том числе показаниями свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №1, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №7 относительно обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, которые являются подробными и последовательными, согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, а также вышеперечисленные письменные доказательства, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, и в своей совокупности подтверждающими вину ФИО2

Таким образом, виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается его собственными признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования, в которых он детально описал обстоятельства произошедших событий. Указанные показания подсудимого являются полными, подробными и последовательными. ФИО2 были разъяснены его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. В ходе допроса присутствовал квалифицированный адвокат, перед началом, в ходе и по окончанию допроса каких-либо замечаний и дополнений от ФИО2 не поступило, соответствующий протокол им подписан.

Показания свидетелей являются подробными, последовательными, согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, как и не противоречат исследованным письменным материалам дела, которые суд также признает достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, и в своей совокупности подтверждающими вину подсудимой.

Оснований для оговора ФИО2 со стороны свидетелей суд не усматривает. Кроме того, все допрошенные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Суд приходит к выводу о достоверности показаний подсудимого и свидетелей и кладет их в основу приговора.

Каких-либо нарушений УПК РФ, дающих основания для переоценки собранных по делу доказательств, органами предварительного расследования допущено не было.

Судом установлено, что ФИО2 посеял семена конопли в землю в лесном массиве в районе 

<

адрес> на участке с географическими координатами № северной широты № восточной долготы; № северной широты № восточной долготы, после чего умышленно, незаконно выращивал и ухаживал за растениями в количестве 460 и 217 кустов соответственно, в общем количестве 677 кустов, содержащими наркотические средства, с целью доведения растений до стадии созревания и последующего использования для личного употребления без цели сбыта. Кроме того, в указанных целях, ФИО2 посеял семена конопли в землю на придомовой территории 

<

адрес>, после чего умышленно, незаконно выращивал и ухаживал за растениями в количестве 73 кустов, содержащими наркотические средства, с целью доведения растений до стадии созревания и последующего использования для личного употребления без цели сбыта. При этом, ФИО2 достоверно знал, что растения конопли являются наркосодержащими и запрещенными к свободному возделыванию на территории РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», размер изъятых с участков местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы; № северной широты № восточной долготы наркосодержащих растений является особо крупным, а размер изъятых с участка придомовой территории 

<

адрес> наркосодержащих растений является крупным.

Также в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 сорвал с выращенных на земельном участке у 

<

адрес> кустов растений конопли макушечные части, которые перенес под навес, расположенный на территории 

<

адрес>, с целью высушивания. После того, как части растения конопли высохли, он часть подсушенных листьев наркосодержащего растения конопля оставил под навесом на пластиковой крышке с целью последующего употребления путем выкуривания, а из второй части, по известной ему технологии изготовил наркотическое средство – масло каннабиса, которое смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое поместил в папиросу для личного употребления. Указанные наркотические средства ФИО2 хранил до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции. 

Размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны), а также смесь табака и масла каннабиса, изъятого у подсудимого, соответствует значительному, согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Каких-либо нарушений УПК РФ, дающих основания для переоценки собранных по делу доказательств, органами предварительного расследования допущено не было.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средств, совершенное в особо крупном размере;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям являются признание вины, раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче ФИО2 правдивых и полных показаний.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК Российской Федерации преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 и ч.1 ст.231 УК Российской Федерации, в совершении которых обвиняется подсудимый относятся к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории указанных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, разрешению не подлежит.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, и степень его общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных деяний, характер и степень общественной опасности преступлений, возраст и личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, трудоустроен, имеет семью, постоянное место жительства и регистрации, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что за каждое из совершенных преступлений ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет способствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления виновного.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания по всем преступлениям подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не назначает ФИО2 по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы с учётом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО2

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 308-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 231, ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «в» части 2 статьи 231 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по части 1 статьи 231 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО2 в течение 10 суток по вступлении приговора в законную силу явиться на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства, отмечаться в органах исполняющих наказание в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Испытательный срок исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: наркосодержащее растение Конопля (растение рода Cannabis), в количестве 73 кустов; наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 6,2 г, оставшееся после исследования; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,16 г; 460 наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis); 217 наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis); смыв с пальцев и ладоней рук ФИО2 со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; пустая гильза папиросы, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Большекаменский» по ул. Ленина д. 30 в г. Большой Камень Приморского края (т.2 л.д. 31), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Рогачева